
COMUNE DI REGALBUTO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 2À0 del 9&-M-2$2Z

OGGETTO :

AFFIDAMENTO SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE. APPROVAZIONE 
CONVENZIONE CON A.d.V. “S. MASSIMILIANO KOLBE” -

L’anno duemilaventidue, addì .....  del mese di alle ore .:Q?
nell’aula delle riunioni / kwttodalità-reineta, convocata dal Sindaco / Vice Smdaeo si è riunita la 
Giunta Comunale.

Nominativo Carica Presente Firma
LONGO VITTORIO ANGELO SINDACO
PRIVITERA GIUSEPPE V. SINDACO A c
BONINA MARIA RITA ASSESSORE Sr
NICOLOSI ARIANNA ASSESSORE

STISSI VITO ASSESSORE ______

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale, Dott. Andrea Varveri

Il Sindaco / Vice Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e 
li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visti i pareri espressi;

Con voti unanimi favorevoli,
DELIBERA

^Sfdi approvare la proposta di deliberazione di seguito riportata;
□  di approvare la proposta di deliberazione con le seguenti aggiunte/integrazioni:

'ÈTcon separata unanime votazione stante l’urgenza di provvedere, dichiarare la presente delibera 
immediatamente esecutiva.



OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE. 
APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L'A.d.V. “S. 
MASSIMILIANO KOLBE” - ■

ALLEGATO "A"ALLA DELIBERA DIG.C. DEL___________ /2022. N°

PROPOSTA DI DELIBERA

* Premesso: che al Servizio di Protezione Civile comunale è affidata la tutela della 
integrità della vita, dei beni, degli insediamenti e dell'ambiente dai danni o dal 
pericolo di danni derivanti da calamità naturali, da catastrofi e da altri eventi 
calamitosi;

* che La Protezione Civile in un Comune è un servizio indispensabile come risposta 
del Comune non solo di fronte all'emergenza ma anche quale istituzione ed 
erogazione di un servizio continuativo e diffuso, di cui si garantisce il funzionamento 
anche nel tempo ordinario;

* Il servizio di P.C. comprende dunque, proprio secondo il dettato della legge 225/92, 
le diverse attività di prevenzione, previsione, gestione e superamento 
dell'emergenza;

* Considerata la necessità di adottare iniziative volte a prevenire ed eventualmente 
intervenire prontamente in caso di eventi che possono comportare pericolo per la 
pubblica incolumità;

* Vista la legislazione nazionale -Legge n°225/92 ed il D.L.vo n°112/98 nonché 
l'O.P.C.M. N°3606/2007- in materia di Protezione Civile, la quale individua il Sindaco 
quale autorità massima di P.C. Nell'ambito della pianificazione d'emergenza 
comunale;

* Viste: la delibera di G.C. n.210/2016 con la quale è stato approvato il Piano 
Comunale di Protezione Civile e la delibera di G.C. n.69/2008 con la quale è stato 
approvato il Piano Comunale di P.C. per la gestione dell'emergenza relativa al rischio 
incendi d'interfaccia in applicazione al O.P.C.M. 3606/2007 e ss.mm.ii;

* Considerato: che con note prefettizie viene rinnovato l'invito ai Sindaci dei Comuni 
della Provincia di Enna a stipulare apposite convenzioni con Associazioni di 
volontariato, regolarmente iscritte nel registro regionale, per l'attività di 
sorveglianza e vigilanza a supporto degli interventi con finalità di Protezione Civile;

* Vista la L.266/1991 "Legge Quadro sul volontariato" ed il D.Lgs n .l del 2/01/2018;



Ritenuto per tutto quanto sopra evidenziato di dover procedere ad avvalersi per un 
anno, a partire dalla stipula della convenzione facente parte integrante della 
presente, dell'aiuto del personale appartenente ad Associazioni di volontariato 
garantendo all'occorrenza l'immediato intervento degli stessi associati in casi di 
situazioni emergenziali, sia per l'espletamento delle attività di previsione che di 
prevenzione.

Visto lo schema di convenzione, in allegato alla presente, che prevede di affidare il 
servizio di cui sopra per un anno a partire dalla data di stipula della convenzione ivi 
allegata, prevedendo un contributo forfettario quale rimborso spese per complessivi 
€.7.000,00;

Vista la delibera di C.C. N°40 del 2/08/2022 e ss.mm.ii., esecutiva, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2023;

Vista la delibera di G.C. N°140 del 4/08/2022, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022 e disposta l'assegnazione delle 
risorse ai dirigenti dei settori;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il D.L.vo n.267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto l'O.A.EE.LL. Vigente nella Regione Siciliana e ss.mm.ii.;

SI PROPONE DI DELIBERARE:

di approvare l'allegato schema di convenzione di affidamento annuale del servizio 
che ne diviene parte integrante della presente;
di avvalersi dell'Associazione di Volontariato Fraternità di Misericordia "S. 
Massimiliano Kolbe" per lo svolgimento del servizio di protezione civile, dando atto 
che per l'anno in corso la decorrenza può individuarsi a far data 1/07/2022 per un 
contributo forfettario annuale di complessivi euro 7.000,00;
di demandare all'incaricato di Funzioni Dirigenziali del Settore Patrimonio e 
Manutenzione, cui fa capo anche il servizio di protezione civile, l'adozione del 
formale impegno di spesa derivante dalla presente deliberazione imputando la 
spesa al capitolo 15709.30 del bilancio di previsione 2022;
di dare atto che la presente viene dichiarata immediatamente esecutiva stante 
l'urgenza di provvedere a disporre della collaborazione dell'Associazione di 
volontariato nell'ambito delle corrispondenti competenze istituzionali di P.C..



OGGETTO :

AFFIDAMENTO SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE. APPROVAZIONE 
CONVENZIONE CON A.d.V. “S. MASSIMILIANO KOLBE” -



COMUNE DI REGALBUTO
(Prov. di Enna)

CONVENZIONE TRA COMUNE DI REGALBUTO
e

ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO FRATERNITÀ DI MISERICORDIA MS.M.
KOLBE"

di cui alla L. n. 266/91- al D.Lgs. n. 117/2017 ed al D.P.R.S. del 14/01/2008 e successive modifiche

L'anno 2022 il g io rno______ del mese d i ___________ in Regalbuto, tra le parti appresso
specificate:

1) LONGO Vittorio Angelo, nato a Regalbuto il 29/03/1966, non in proprio ma quale 
Sindaco pro-tempore del Comune di Regalbuto (C.F. 80000660862);

2) CANTALI Santo, nato a Catania il 26/10/1979, domiciliato per la carica presso la sede 
dell’Associazione, non in proprio ma quale legale rappresentante legale dell’Associazione di 
Volontariato Fraternità di Misericordia “S. Massimiliano Kolbe” O.d.V., con sede legale in 
Regalbuto via Palermo n.4, C.F. n° 91003040861 come risulta dall’autocertificazione che si 
conserva agli atti.

PREMESSO

• che l'art. 118 comma 4 della Costituzione, prevede che i Comuni favoriscono 
l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli o associati, per lo svolgimento di attività di 
interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà;
• - che la legge 11 agosto 1991, n° 266 riconosce il valore sociale e la funzione 
dell’attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismi 
promuovendone lo sviluppo nell’autonomia e favorendone l’apporto originale per il 
conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale individuale dallo Stato e 
dagli Enti Pubblici;
• che la Regione la Sicilia nel rispetto deH’art. 7 della legge 01.08.1991 n° 266 , art. 10 
della L.r. nr.22/1994 e art. 22 L.r. 41/96 consente agli Enti Locali nell’attuazione delle 
proprie finalità, di stipulare convenzioni con organizzazioni di volontariato iscritte nel 
registro generale da almeno sei mesi, per lo svolgimento di servizi che non abbiano carattere 
sostitutivo di quelli di competenza degli enti stessi
• che l'articolo 56 del Codice del Terzo Settore consente alle Amministrazioni 
Pubbliche di sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato "convenzioni finalizzate allo 
svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più 
favorevoli rispetto al mercato"
• che l’Associazione Fraternità di Misericordia “S. Massimiliano Kolbe” O.d.V. è 
iscritta al Registro Regionale delle Associazioni di volontariato di cui alle L. n° 266/91 e 
D.P.R.S. del 14/01/2008 e successive modifiche, con D.D.G. N° 731. del 27/10/2011 al 
n.621, e  che la stessa ha dato propria disponibilità ad effettuare il servizio di cui sopra;



• Che con deliberazione di G.C. n°.______ del________ si è approvato lo schema della
presente convenzione;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

art.l
OGGETTO DELLA CONVENZIONE

L'Amministrazione Comunale, in conformità a quanto previsto dalla L. 266/1991 “Legge 
quadro sul volontariato” e del D. Lgs. n. 117/2017 e D.P.R.S. Del 14/01/2008, prot. 1722 
“Attività comunali ed intercomunali di protezione civile -  impiego del volontariato -  
indirizzi Regionali”, intende avvalersi della collaborazione dell'Associazione dei Volontari 
di Regalbuto denominata Fraternità di Misericordia “S. Massimiliano Kolbe” O.d.V. la 
quale dichiara di essere iscritta da oltre sei mesi nei registri di cui all'art.6 della stessa 
L.266/1991 per tutte le attività di previsione, prevenzione, soccorso e superamento 
dell’emergenza al fine di favorire interventi integrativi di pubblico interesse per emergenze 
ed altri eventi calamitosi sia di origine naturale che antropica su tutto il territorio comunale 
quali ad esempio nubifragi, trombe d’aria, allagamenti, grandi nevicate e gelate, incendi, 
ricerca di persone disperse, iniziative a carattere umanitario o d’interesse generale, 
collaborazione all’attuazione dei piani di sicurezza (gestione dei flussi, delimitazione aree 
pericolose, predisposizione e/o presidio delle vie di fuga) in ambito di manifestazioni 
sportive, culturali e ricreative organizzate dall'ente che prevedono una numerosa presenza di 
persone e specificamente nelle giornate del lunedì dell'Angelo, 25 Aprile, 1° Maggio, 
carnevale regalbutese ed in occasione delle festività Patronali, attività di promozione e 
divulgazione della cultura del volontariato.
L'Associazione è dotata di proprio Statuto nel quale sono contemplate le finalità generali e 
specifiche; in particolare la stessa Associazione si prefigge, senza fini di lucro, anche 
indiretto, e a titolo gratuito, attività di tipo volontaristico e svolge, in forma indipendente e 
autonoma, le proprie attività in aderenza ai suoi principi, è ausiliaria delle Autorità 
pubbliche nelle attività di Protezione Civile ed è sottoposta solo alle leggi dello Stato e alle 
norme che la riguardano.

L'Associazione, inoltre, ha per scopo di svolgere attività in ambito locale (Comune di 
Regalbuto), provinciale (Provincia di Enna), regionale (Regione Sicilia), nazionale ed 
intemazionale.

Scopi e finalità sono perseguiti in collaborazione e nel rispetto delle specifiche leggi e 
direttive emanate dalle Autorità pubbliche nazionali, regionali, provinciali e comunali in 
materia di Protezione Civile, nonché dei principi generali dell'ordinamento giuridico, con 
particolare riferimento alla legge n.266/91 "Legge Quadro sul volontariato", (di seguito 
denominata "Legge Quadro") e alla Legge n.225 del 24 febbraio 1992 e D.Lgl. n. 1 del 
02.01.2018

art. 2
IMPEGNI DELL'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO 

L'Associazione s'impegna a fornire a titolo gratuito e con continuità la più ampia 
collaborazione all'Amministrazione Comunale, mettendo a disposizione persone volontarie, 
disponibili e coordinate dal punto di vista tecnico operativo. I volontari dovranno essere



maggiorenni, dovranno essere muniti di tutte le dotazioni ed i D.P.I. previsti per legge ed in 
possesso di abilitazioni e/o attestazioni di partecipazione a corsi di formazione previsti per 
lo svolgimento delle attività di cui alla presente convenzione nonché provvisti di regolare 
ed apposita assicurazione.

La collaborazione sarà offerta nel rispetto della normativa vigente e degli obiettivi e 
disposizioni emanate dal Comune, senza che in alcun modo l'attività della Associazione 
possa configurarsi come sostitutiva di quella del personale dell'Amministrazione Comunale, 
nè che con i volontari si stabilisca alcun rapporto di dipendenza con il Comune.

art. 3
AMBITI DELL'ATTIVITÀ'

L'Associazione fornirà le prestazioni volontarie dei propri aderenti in occasione di 
particolari eventi di cui all'art.l nell'ambito del territorio del Comune di Regalbuto.

Specificatamente l'associazione dovrà essere operativa per:

• integrarsi con il Comune di Regalbuto, con il suo Centro Operatvo (quando attivato) 
nell'ambito e nel rispetto delle corrispondenti competenze istituzionali e delle attivazioni di 
volta in volta dichiarate nonché dove le condizioni lo consentono;
• Antincendio boschivo;
• Previsione e prevenzione antincendio;
• Servizio antincendio e pubbliche assistenze a manifestazioni;
• Allagamenti e alluvioni;
• Interventi a seguito di condizioni meteo avverse;
• Interventi stradali (rimozione di detriti, rimozione alberi caduti anche tramite 
l'utilizzo di mezzi meccanici adibiti al movimento terra)
• Ricerca di persone disperse
• Organizzazzione e pianificazione delle vie di fuga in occasione di tutte le 
manifestazioni organizzate dall'ente;
• Servizio Safety e Security nelle manifestazioni pubbliche;
• Interventi a supporto all’Ufficio comunale di P.C. con:
A) servizi logistici e operativi per attività di prevenzione, soccorso e superamento 
dell'emergenza al fine di favorire interventi integrativi di pubblico interesse per emergenze 
ed altri eventi calamitosi sia di origine naturale che antropica su tutto il territorio comunale;
B) Monitoraggio aree boschive nei periodi di allerta e di pre-allerta, prevenzione e 
avvistamento incendi secondo quanto previsto dalla “Disposizione di servizio -Piano di 
monitoraggio finalizzato dalla prevenzione incendi Aree boschive del territorio comunale”
C) Monitoraggio corsi d'acqua periodi di allerta rischio idrogeologico;
D) Verifica del territorio in occasione di intensi eventi atmosferici (neve, pioggia, vento, 
ecc.), ed in particolare controllare che le strade siano libere, che non vi siano persone in 
difficoltà e che vi sia un deflusso regolare delle acque piovane;
E) Ricerca persone scomparse in attuazione del relativo piano provinciale;
• Supporto per l’informazione alla popolazione per la conoscenza della protezione 
civile, della divulgazione del piano di emergenza comunale o per eventuali esercitazioni che 
saranno organizzati dall’Ufficio di P.C.



• Sostenere la realizzazione di momenti di formazione, informazione e 
sensibilizzazione, sui rischi di natura geologica, nelle scuole;
• Sviluppare la diffusione della conoscenza e della cultura della Protezione Civile 
anche mediante la conduzione di attività di carattere formativo.
• Divulgare il Piano comunale di Protezione Civile;

Per il pieno svolgimento di tale attività, le Parti si impegnano ad istituire un apposito Tavolo 
tecnico finalizzato alla programmazione dell’attività, con cadenza almeno annuale. Faranno 
parte del suddetto Tavolo Tecnico il Sindaco o un suo delegato nel ruolo di Responsabile di 
Protezione Civile comunale e/o Assessore alla Pubblica Istruzione e/o alla Protezione 
Civile, un referente dell’ “Associazione” e i Dirigenti scolastici interessati alle attività del 
presente protocollo, ai quali potranno aggiungersi figure professionali nell’ambito delle parti 
suddette.
Il Comune si impegna a verificare la disponibilità degli istituti scolastici, per il tramite dei 
Dirigenti, ad aderire alle attività di cui che trattasi.-

In nessun caso, senza il presupposto pericolo per la pubblica incolumità derivante da 
qualsiasi evento, i Volontari dell'Associazione potranno svolgere compiti di normale 
amministrazione quali, ad esempio, trasporti, ausiliari del traffico, ecc., nè essere utilizzati 
nei normali servizi di viabilità.

art.4
PROCEDURE DI SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITÀ'

Per gli interventi di cui all'art.3 i volontari dell'Associazione si attiveranno secondo quanto 
previsto dai piani comunali di emergenza e, se richiesto, si metteranno a disposizione del 
Sindaco o di un Funzionario Comunale designato dal Sindaco.
L'associazione mette a disposizione dell'amministrazione comunale l'uso dei seguenti mezzi:
• Fuoristrada BREMACH monster 4x4 completo di modulo antincendio.
• Ambulanza
• Fiat Doblò attrezzato per il trasporto di persone con disabilità motorie
• Automedica
• Fuoristrada Isuzu
• Autovetture Convenzionate
• M ini Pala-Bob Cat

Relativamente all'uso del suddetti mezzi, di proprietà della stessa Fraternità di Misericordia 
“S. Massimiliano Kolbe” cui spetta il pagamento delle relative tasse (bollo, assicurazione, 
ecc.), il  Comune risulterà onerato del solo pagamento del carburante che verrà prelevato 
presso il distributore convenzionato con il Comune di Regalbuto attraverso il rilascio di 
“buoni carburante” predisposti dall'Economo comunale o suo delegato.

In tutti i casi di intervento dell'Associazione il coordinamento e la gestione delle operazioni 
saranno sempre a carico del Sindaco, quale Autorità comunale di Protezione Civile, o di un 
Funzionario Comunale indicati quali referenti del Sindaco stesso.



L'Associazione dovrà ottemperare, oltre alle norme di legge, a tutte le disposizioni che 
l'Amministrazione Comunale riterrà di emanare, procurando di farle rispettare ai propri 
aderenti.

L'Amministrazione Comunale si riserva, tramite i propri uffici, di verificare l'andamento 
quantitativo e qualitativo dell'attività.

art.5
IMPEGNI DELL'AMMINISTRAZIONE

L'Amministrazione Comunale prowederà al solo rimborso delle spese sostenute 
dall'associazione per l'effettuazione del servizio di cui trattasi.
L'Ente si impegna ad erogare all'0.d.V. per le attivazioni dei presidi di Protezione Civile, 
che si renderanno necessarie nell'espletamento delle finalità di cui alla presente 
convenzione, nel periodo indicato all'art. 7 così come previsto dall'art. 17 comma 3 D.Lgs. 3 
luglio 2017 n. 117, un importo di € 7.000,00.

art.6
RIMBORSO SPESE

L'Amministrazione Comunale si impegna ad erogare all'Organizzazione per l'anno di durata 
della convenzione,un contributo forfettario di € 7.000,00 (Euro settemila/00) quale rimborso 
spese sostenute per l'attività ed il funzionamento dell'Organizzazione medesima 
nell'espletamento delle finalità di cui alla presente convenzione così come previsto dall'art.5 
della Legge Quadro 266/91 e del D.Lgs. N° 117/2017.

Il contributo verrà erogato all'Organizzazione, tramite atto di liquidazione a cura dell'U.T.C. 
e successivo mandato di pagamento da parte dell'ufficio Economico Finanziario a nome del 
Presidente prò tempore dell'O.d.V., previa presentazione di relarione tecnica degli interventi 
svolti, dei tempi e dei risultati ottenuti, nonché specifica documentazione contabile dell 
spese sostenute.

art. 7
DURATA DELLA CONVENZIONE

La presente convenzione ha la durata di mesi sei con decorrenza dal 1/07/2022 al 
31/12/2022 e può essere prorogata, modificata o integrata per concorde volontà delle parti, 
a seguito di delibera di Giunta Comunale.

Le parti potranno risolvere la convenzione previo avviso da inviarsi per mezzo di lettera 
raccomandata A.R. entro un mese dalla scadenza.

Le parti, inoltre, potranno risolvere la convenzione di diritto in caso di inadempimento.

L'Amministrazione Comunale potrà recedere unilateralmente in qualunque momento della 
presente Convenzione senza diritto per l'Associazione ad alcun compenso, rimborso o 
corresponsione a qualsiasi titolo, ove avvengono situazioni tali da vanificare la realizzazione



delle attività di cui ai precedenti art.3 e 4, o sopravvengono disposizioni legislative che 
incidano sulle pattuizioni di cui alla presente convenzione.

La Convenzione si intenderà risolta di diritto, previa semplice comunicazione scritta 
deH'Amministrazione Comunale, e fatto salvo il risarcimento dei danni, per gravi 
inadempienze da parte dell'Associazione e dei suoi aderenti alle norme di cui agli articoli 
che precedono, ovvero per comportamenti che ledano il buon nome del Comune.

art. 8
CONTROVERSIE

Per ogni controversia, relativa o dipendente dalla presente scrittura, è competente il 
Tribunale di Enna.

Per tutto quanto non espressamente previsto dalla presente convenzione valgono le norme 
del Codice Civile.

Art. 9
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

L'associazione acconsente che i suoi dati personali resi per la sottoscrizione della presente 
convenzione e per tutti gli eventuali adempimenti che si dovessero rendere necessari durante 
il presente rapporto, siano trattati dal Comune ai sensi del vigente regolamento UE 
679/20 16 e del D.Lgs. 30 giugno 2003 n° 196 e ss.mm.ii laddove non sia in contrasto con 
quanto disposto dal predetto regolamento. L'associazione prende atto dei dirittti e delle 
condizioni che conseguono alla disciplina della vigente normativa e si obbliga al trattamento 
dei dati personali di cui entra legittimamente in possesso a qualunque titolo, per i soli fini 
dettati nella presente convenzione e limitatamente al periodo di vigenza della stessa, esclusa 
ogni altra finialità, impegnandosi altresì alla distruzione delle banche dati non più utili per le 
finalità proprie.

art. 10
NORME FINALI

La presente Convenzione, redatta in duplice copia originale da rimanere in possesso di 
ciascuna delle parti, stipulata sotto forma di scrittura privata non autenticata, è soggetta a 
registrazione in caso d'uso.

Le spese dell'eventuale registrazione e conseguenti della presente convenzione saranno a 
carico d i chi richiedesse la registrazione.

Regalbuto,________________

IL  SINDACO L'ASSOCIAZIONE





Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive

LASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE

J d Y ÌÀ A -— '

CERTI FI CATO DI PUBBLI CAZI ONE

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Messo Comunale e del 
Responsabile del servizio protocollo, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo
d a l ........................... a l ........................... a norma dell’art. 11 della L.R. n. 44/1991, e che contro
la stessa -  non -  sono stati presentati reclami.

Lì.............................
IL SEGRETARIO

GENERALE

La presente delibera è divenuta esecutiva in data "zU - ai sensi dell'art. 12 della
L.R. n.44/1991

Lì
IL SEGRETARIO GENERALE


